*At iuris obseruantior  
Boniq; vniu Reinike.  
Qui cum semel negotijs  
In regijs deliquerit,*

Id

Id euenire pluribus  
Potest, quod illi contigit.

Is in repertis principum  
Regumq; factis omnium  
Excogitandis praualet.

Rogamus ergo supplices  
Rex in fauorem pristinum  
Tuum reponas Reiniken.

Rex cautus inquit, Rigena  
Nos inuicem de Reinikes  
Virtute consultabimus:  
Quamuis enim negotijs  
In sustinendis dicitur  
Exercitatus omnibus:

Dolo tamen circumuenit  
Et fallit omnes fraudibus:

Moresq; Vulpis occultit,  
Et fœdus omne negligit:

Suisq; scit præstigijs  
Se Vinculis ex omnibus

Tam subdolè subducere,  
Vt ipse fallacissimas

Demurer eius machinas:

Catum, lupum, cuniculum,  
Coruum, Brunonem, Bellinum,

Is vnus omnes decipit.

Sic dicit atq; curiam

Alti subibat atrij,

Multos Vbi Vulpacula

Bilinguis hostes conspicit.

Rex reginæ  
ad petitionē respon-  
det:

Rex mali-  
tiam Reini-  
kes innatā  
declarat.

Reinike o-  
mnes deci-  
pit.

Licet ex officio Christianę charitatis alter alteri benefacere, & de quouis bene promereri teneatur: Tamen certum in cōferendis beneficiis personarum habere respectum nulla lex prohibuit. Is enim cui semel liberā tuam gratificādi voluntatem significaueris, ab eoq; *factus pro* *missum nō* *soluendum* deceptus & fraudatus fueris, is nec in posterum benemerenti refert gratiam.

II. Ne verborum tuorum pactionem quibus iusiurandum complexus es, facile dissolvas aut negligas, nisi extrema coactus necessitate, aut ætatis tuę imperitia, aut propter honorem Dei, dignitatēve nominis violare compellaris. Affirmationem enim religiosam qui diligentius ponderauerit, non facile eam, quam Deo teste promisit, fidē dissoluet. Quapropter benè faciunt iudices, qui non temerè ad iusiurandum compellunt alios. Si tamen veritatis explorandę gratia aliter fieri non potest, prælectis explicatisque prius Sacramentis, arctiori ad stringendam fidem vtuntur vinculo.

III. Quàm periculosum & graue sit coram liuido & inuidioso (qualis hic per coruum significatur) Iudice habere causam.

IIII. Prator nunquam solus causas capitales *Leuitatē in* iudicare aut damnare contendat: Verū plures *dices in da* res & prudentes in iudicium adhibeat Senatores. Non enim inanis aut leuis res est, *mnando in* alicui *dicandoq;* vitam adimere, quam, etiam si per mille annos

pceni-

pœnitentia ducaris, restituere nunquã potes. *Vitare de-*

Quod nemo avarus aut scenerator, qui in- *bent.*

iuriosa alienorum laborat appetitione bono- *V.*

rum, ad Rempubl. gubernandam munúsve *Nemo aua-*

pretorium deligendus sit. Inuenirentur enim *rus ad ma-*

plurimi, qui inflammati ad diuitias donisq; *gistratus*

corrupti aperta mendacia astruere, & mani- *officiũ de-*

festæ veritati se opponere haud verituri sint. *ligendus est.*

Non minus difficile quàm tædiosum esse, *VI.*

coram insulso, stulto, & illiterato Iudice cau-

sam orare. Cæcus enim de coloribus quid iu-

dicet? Hoc itaq; officij onus bonis, doctis &

prudentibus viris sine respectu interdum ge-

neris aut familiæ deferendum est.

Quod necessitas nullis astricta legibus fer-

rum, filices & adamanta frangat. Quamuis *VII.*

autem per hanc quæuis excusari non possint *Necessitas*

flagitia, tamen in decidendis & dijudicandis *non habet*

causis nunquam negligenda est. *legem.*

Quam iucundum & salutare sit, cum sub- *VIII.*

diti omnium laborum suorum & sollicitudi-

nem profugium & præsidium in Magistratu

collocare & reponere possint, Quod facilius

non fiet, quàm si à principe vel rege integris,

piis & incorruptis Respublica gubernanda

committatur hominibus.

Iudex semper in iudicando respectum di-

gnitatis suæ celebritatemq; nominis intueri *IX.*

debet. Non enim leuis ignominia est tãquam *Iudex sem-*

iudicij corruptorem legumq; violatorem di- *per dignita-*

gito omnium demonstrari. *te personæ*

Ingratos sua haud dubiè pœna manet, nec *sua intueri*

debet.

X.  
Ingratitu-  
dinis pra  
mium.

vlla ipsis vnquam fides apud eos, quibus sub-  
dolè semel imposuerint, habebitur, & redeun-  
tibus occinetur,

*Statoris, & pausa, &c.*

XI.  
Sapientia  
audacia &  
fortitudi-  
ni preferē-  
da est.

Multò plus sapientiam & animi industri-  
am in homine, quàm fortitudinem corporis  
atque audaciam extollendam & laudandam  
esse. Ex his enim furiosa quaedam stultitia &  
inconsiderata persæpe oritur temeritas: Illis  
amplissimæ salus & vtilitas conseruatur pro-  
uincie. Quod nemini qui in operosis quotidie  
Reipublicæ versatur negotiis incognitum es-  
se planè confido.

XII.  
Auaritia  
& Usura  
omnia de-  
struunt.

Quod lupi vniùque voraces, id est, Auaritia  
& Usura non solùm immensas destruunt re-  
giones, verùm etiam res omnes communem  
vtilitatem continentes labefactent & com-  
minuant. Indies enim videmus, quam diffici-  
les emptiones, & subdoli contractus ex clan-  
destinis Danistarum in forum inuehantur  
infidiis. Nam etsi Deus optimus maximus v-  
bertim fructus terræ largiatur, & abundan-  
ter omnibus profundat: ipsi Timiopolæ (vt  
Græci vocant) nullis exatiantur bonis, verùm  
omnia coëmunt & præmercantur, vt rerum  
pretia accendant & annonam flagellent, la-  
boresq; inopis populi longè durissimos exu-  
gant. Tales autem vt accuratè impediuntur  
emptiones, magistratus officium proprium  
est. Nec ipsemet se talibus occupare debebat  
negotiationibus. Si autem quis inopia com-  
pulsus, frugum fructuumq; perceptiones di-  
uen-

uendere cupiat, estimatione adhibita incommodum pauperum, illud ita facere poterit, ne emendi aut vendendi quaestu & lucro ductus fecisse videatur. Verum quis sua, inquit, si ne remuneratione abiiciat? ita quilibet bene-  
*Quilibet iā beneficiū*  
 ficiū serere contendit, vt & fructum inde *serit, vt & fructū inde*  
 metere possit vberimum. Dum itaq; paupe-  
*metat suū.*  
 res ob penuriam se inuicem iuuare nequeūt, diuites autem erga inopes liberalitatem aliquam exercere negant, quī Reipubl. corpus saluum & incolume esse poterit?

Quod viro bono & candido, qui semper probitatis commendatione boni viri speciem tueri solitus est, si casu aliquo delinquat, ignoscendum sit, nec ignominiosè propterea de eo loqui conueniat. Qui enim sine vitio viuit, primus in eum lapidem iaciat suum. At qui ex malo proposito pertinacius in peccato obdurat atque perseuerat, is humanus non est, sed diabolicus. In omnibus igitur erit modus pulcherrima virtus, & medium tenebūt semper beati.

XIIII.

Principes fidelium, prudentum, & literatorum hominum opera aut conuersatione omnino carere non possunt. Quamobrem etiam ab iis humaniter liberaliterq; tractari debent, ita tamen ne cuiusquam petulan-

XIIII.

tiæ aut iniuriosæ voluntati indulgeant.

Q f CA

CAPVT V.  
ARGVMENTVM.

Innocuum Gulpes Lampū mactasse probatur,  
 Ipsatamen miracalliditate negat.  
 Quam nostris hodie fallacia regnat in aulis?  
 Quam male mens illic nescia fraudis agit

Rex de occi-  
 so Lampo  
 examinat  
 Reiniken.  
 Reinike  
 crocodyli  
 lacrymas  
 effundit.

**T**Vm denuo Vulpeculam  
 Deslebile lepuseula  
 Rex sciscitator funere.  
 Eucosus inquit Reinike,  
 (Simulq; lumen humidum  
 Virunq; tergit dextera)  
 Mallem pe: auras aetheris,  
 Quod noster euanesceret,  
 Volaret atq; spiritus.  
 Tu quaso tantum regias  
 Benignus aures applica:  
 M. testanam conuita  
 Si veritate simplici

Vulgi

Vulgi furentis Vicero,  
 Mitis lubensq; perferam.  
 Permixta nam constantia  
 In rebus arctis lenitas,  
 Aduersa vincit omnia.  
 At si nocentem repperis,  
 Conuincor & lepuscule  
 Ut latro crudelissimus,  
 Demitte morti noxium.  
 Non horacerta temporis  
 Sustollit aegritudinem  
 Mentis mea grauisissima.  
 Nec vlla me suspirijs  
 Dies lenabit anxijs.  
 Quod proditoris impiam  
 Per Bellini fallaciam,  
 Opes meas amiserim,  
 Quibus pares nec India  
 Nec tota vidit Africa.  
 Quas propter is lepuscule  
 Necem scelestus intulit.  
 O qui vel omnes sedulo  
 Interrogando maxime  
 Rimetur orbis angulos  
 Ut has opes offenderet.  
 Mox inquit vxor similia,  
 Adhuc tuas capacior  
 Si terra gemmas continet,  
 Confide, percontabimur  
 Regalis aulae clericos,  
 Vulgiq; multitudinem.  
 Dic ergo gemmae proprijs

Patientia  
 omnia vincit.

Reinike in  
 Bellinū cul  
 pam transfert.

Reinike ad  
mirabilis  
in mentien  
do astutia.

*Cuiusq; de virtutibus.*

*Repertor admirabilis*

*Dicebat astus Reinike:*

*Fuere nobilissima,*

*Id propter extimescimus:*

*Nam quisquis has inuenerit,*

*In scrinio reconditas*

*Seruabit occultissimo.*

*Heu sortis infelicitas,*

*Si nanq; id affines mei,*

*Aut vxor intellexerit:*

*In pristinam cum coniuge*

*Nunquam redibo gratias:*

*Vetante qua negotium*

*Hoc bellino commisimus.*

*Quamuis enim propter meam*

*Absoluam innocentiam,*

*Nunquam tamen sedabitur*

*Hac agritudo pectoris,*

*Quousq; mæstus oppida*

*Vrbesq; perditissimis*

*Erroribus compleuero,*

*Vt vel remotas omnium*

*Perconter oras gentium,*

*Etsi graui periculo,*

*Et debeam cum sanguine*

*Vitam meam profundere.*

### COMMENTARIA.

Diligenter iudicem omnia percunctari  
debet, quo seuerius flagitia commissa punian-  
tur, Quamobrem nec quauis vana aut ludi-

cra

era excusatione contentus esse debet,

Quod in aduersis rebus nihil melius, nihil  
præstantius, nihil deniq; nobilius patientia  
existere possit. Et iuxta Poëtam:

*Leue fit, quod bene fertur onus.*

Patientia autem constantiæ soror quãuis  
læsa in furorem sæpè conuertatur, tamen ex-  
empla hîc bonorum fortiumq; virorũ vnũ  
atq; alterum, quia iucunda lectu sunt, in me-  
dium adducam, quæ si adolèscentes imitanda  
proponent, non modò non incident in illum  
hominum ingenio inimicum furorem: sed &  
meliores fortioresq; ac non sine immortalis  
admiratione illustriores euadent. Dion Ale-  
xandrinus Philosophus, multis cõuitiis pro-  
brisq; à quopiam læcessitus, non respondit.  
Cæterũ ubi intra ædium suarum vestibulum  
venisset (nam eò vsque conuitiator inse-  
ctatus fuerat) nihil se turbatũ ostendens, hoc  
tantum infinuauit, ne gry quidem. Cõuicia-  
tor animi impotètia superatus, *laqueo vitam  
finiuit.* Socrates à quodã calce percussus, ad-  
mirantibus illius patientiam dixit. Quid si  
me asinus calce impetisset, num illi diem di-  
xissem. Idem colapho percussus, nihil aliud  
fertur dixisse, quam molestum esse, quod ne-  
scirent homines, quando cũ galea prodire de-  
berent. Diogenes pinguẽ saliuam à Lentulo,  
in facie cùm accepisset, nihil motus ait: affir-  
mabo ò Lentule, amodo falli oēs, qui negarẽt  
te os habere. Aethiopes, illos qui vltra finũ A-  
rabicũ sunt, si qs ense pcusserit, nõ diffugiũt,

II.

*Nihil sapiẽ-  
tia præstan-  
tius.*

*Ouid.*

*Patientia  
exempla.*

*Dion Ale-  
xandrinus.*

*Socrates.*

*Diogenes.*

*Aethiopes.*

& verbera & iniurias perferentes: neq; quisquam vel alterius vulnere vel damno mouetur. Sed sæpè filios aut vxores, sine vlllo dolore interfectos aspiciunt. Deniq; omnia mala quieto animo perferunt, ad percussores tantum prospectantes, ad singulosq; mouentes caput. Pittacus sapiens cum conuiuio hospites accepisset, mulier superueniens mensam ob iracundiam euertit, turbatos hospites & ipse solat<sup>9</sup> est, & patiētissimo animo pertulit.

Quicumq; res preciosas, aurum, gemmas, aut pecunias per ignotas transferre cupit regiones, nulli eas communicet aut ostendat. Id enim periculosum imprimis est, multosq; persæpe nihil tale suspicantes, ad maleficium compulit.

Vir se in ædibus suis dominum virumque esse meminerit, nec potestate aut arbitrio mulieris suæ (vt multis hodie accidit) conculcasi patiatur. Quod tamen non idcirco dictū velim, vt quis vxorem quam fidelem quasi domus custodem, rerumque omnium procuratricem agnouit, abiectissimæ ancillæ aut pedisseque loco habeat, sed velut acerbitatis omnisq; hilaritatis sociam amplectatur. Nec quicquam temerè, quod res domesticas attinet, sine consilio vxoris adhibico & discusso commutet. Fidelis enim vxor ad suum commodum spectantia fideliter etiam cōsiderat.

Ne quis leuiter aut improuidè ob fragilia & caduca huius mundi hona se in periculum vitæ coniciat, Ob splendorem autem & glo-

gloriam nominis tui quiduis potius perferas.  
 In exiguo enim temporis spacio persape ere-  
 pta recuperatur pecunia. At vitā semel amif-  
 sam, aut dignitatem tuam ademptam nun-  
 quam reparare aut redimere poteris. Nec is  
 qui vitam lucri causa profundit, detestabili  
 caret ignominia & dedecore.

CAPVT VI.  
 ARGVMENTVM.

*Plurima de gemmis recitat mendacia Vulpes,  
 Occulat vt verum simplice pelle lupum,  
 Sic homines stolidi falluntur imagine veri,  
 Dum sibi quisq; supit, Et sibi quisq; placet.*

**R**ex oro nobilissime,  
 Aut dolosus Reinike,  
 Aurem fauentem prabeas,  
 Meas tibi clarissimas,  
 Per infidelem Bellinum  
 Malo remissas omine  
 Quousq; gemmas explicem.  
 Rex ergo, fandi copiam,  
 Ait, tibi concedimus.  
 Tamen cauetofutiles  
 Pro more nelicentius  
 Ineptias effuderis,  
 Aut fortè longioribus  
 Utare nunc ambagibus.  
 Tunc multa versins pectore  
 Orditur istis subdolam  
 Orationem Reinike,  
 Eheu mihi miserrimo,

Reinike  
 pergīt de  
 gēmis suis  
 nugari.

Quē

Qui sortis amplas maxima  
Possessiones perdidit.

Primo recordor, annulum  
Amisimus mirabilem:  
Hac dextera quem Bellino  
Fideliter commiseram,  
Qui totus illustrissimo  
Lucebat auro splendidus.  
Huic artifex incluserat  
Miralapillum dextera,  
In ambituq; circuli,  
Decircinarat prouidè  
Recentiores literas,  
Triplexq; nomen additum.  
Quod arte certè sculpserat  
Magister admirabili.